
 الجوهىريت الجسائريت الديوقراطيت الشعبيت
République Algérienne Démocratique et Populaire 

والبحث العلويوزارة التعلين العالي   
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 الجلفت-عاشىرجاهعت زياى 
Université Ziane Achour de Djelfa 

 والحياةكليت علىم الطبيعت 
Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

  والبيطريتالعلىم الفلاحيت قسن 

Département des Sciences Agronomiques et Vétérinaires 

 

Projet de fin d’étude 

En vue de l’obtention du Diplôme de Master Eau et Environnement. 

 

Thème 

 

 

 

                                                                               

                                                                                 
[...]
La fin du XIXe siècle a marqué l'essor des réseaux d'égouttage et d'assainissement, qui a 

commencé uniquement en France. Il s'agit d'éloigner les eaux usées des habitations et des lieux de 

vie. De là s’est manifesté le problème de ces eaux usées et de leur devenir. « Les quantités 

croissantes (2000 m
3
 par jour en 1875) de vidange à stocker ou à épandre se heurtent en banlieue au 

refus des habitants ». Avec les travaux de Pasteur, les connaissances en microbiologie se 

développent. Le rôle des micro-organismes dans la dégradation de la matière organique est mis en 

évidence. En 1914, deux Anglais, Edward Ardern et William Lockett, mettent au point le premier 

procédé intensif d'épuration, un système de bassin où les boues issues de la biodégradation des 

effluents sont aérées ». L'oxygène permet à la fois d'activer le travail des bactéries et de favoriser 

leur multiplication. De là, le principe des boues activées est né. L’épuration des eaux usées à boues 

activées en zone urbaine s’est  située vers les années 60 dans les villes, puis dans les zones rurales 

(Duchène P, 2015). 

Une station d’épuration est un établissement de traitement de l’eau usée qui a pour mission 

de recycler ces eaux usées en éliminant tous les polluants avant leur rejet dans leur milieu naturel. 

La réutilisation des eaux usées épurées est une pratique très répandue dans plusieurs régions du 

monde, particulièrement celles qui sont affectées par les pénuries d’eau. Elle permet de valoriser les 

eaux usées épurées en leur redonnant d’autres usages municipales, industrielles et particulièrement 

l’irrigation agricole. En 2017, en France, plus de 20 000 stations d’épuration traitent plus de 5 

milliards de m
3
 d’eaux usées, en émettant des quantités significatives de protoxyde d'azote ou N20 

(Contribuant 300 fois plus à l’effet de serre que le dioxyde de carbone et aussi il est destructeur de 

la couche d'ozone) (Bilan énergétique des STEP). 

L’Algérie est actuellement aux prises avec un problème de pénurie de l’eau qui s’amplifie 

depuis des années, les précipitations sont insuffisantes et irrégulières dans le temps et dans l’espace. 

Le climat chaud et sec qui sévit sur une bonne partie du territoire réduit également les 



Introduction 
 

2 
 

Disponibilités en eau. La pénurie de l’eau est aggravée par l’augmentation régulière des besoins due à 

l’amélioration du niveau de vie des citoyens, l’accroissement de la population, l’industrialisation et 

l’évolution de l’agriculture irriguée. Ces facteurs ont conduit à la mise en œuvre des programmes de 

réalisation d’ouvrages destinés à la réutilisation des eaux usées épurées produites à l'aval des  STEP (ONA). 

Les normes Algériennes donnent les dénominations et les spécifications physico-chimiques 

et biologiques des eaux usées épurées destinées à être réutilisé à des fins agricoles, municipales et  

industrielles. Elle tient compte du parc des stations d’épuration et des procédés de traitements 

existants, ainsi que des possibilités d’extension et d’évolution en prenant en compte l’amélioration 

de la qualité de l’eau usée épurée qui en découle (ONA). 

Ce manuscrit a été structuré en deux grandes parties :  

- une partie bibliographique, qui décrit toutes les connaissances nécessaires au 

fonctionnement des stations d’épuration des eaux usées, ainsi que les différents modes 

d’amendement des sols agricoles par ces eaux usées et leurs boues résultants de ces 

traitements. 

- Une partie expérimentale, qui regroupe toutes les manipulations réalisées pendant notre 

séjour au niveau de la STEP de Laghouat, l’application sur des sols en pots à la maison, 

les quelques analyses effectuées au niveau du laboratoire de la faculté SNV de 

l’Université Amar Telidji de Laghouat.    

Comme toutes les études de projet de fin d’étude, nous terminons ce manuscrit avec une conclusion 

qui apporte un avis sur l’utilisation des boues activées de la STEP de Laghouat pour l’amendement 

des sols agricoles. 

 

 

 

 

 

 

 



Partie Bibliographique 
 

3 
 

I. Généralités sur les eaux usées 

Les eaux résiduaires urbaines (ERU), ou eaux usées, sont des eaux chargées de polluants, 

solubles ou non, provenant essentiellement de l’activité humaine (Rejsek, 2002). Une eau usée est 

généralement un mélange de matières polluantes, dispersées ou dissoutes dans l’eau et  qui a servi 

aux besoins domestiques ou industriels (Grosclaude, 1999). 

I.1. Définition des eaux usées 

C’est un ensemble de techniques qui consistent à purifier l’eau soit pour recycler les eaux 

usées dans le milieu naturel, soit pour transformer les eaux naturelles en eau potable. D’après 

Ramade (2000), définie les eaux usées comme étant des eaux ayant été utilisées pour des usages 

domestiques, industriels ou même agricole, constituant donc un effluent pollué et qui sont rejetées 

dans un émissaire d’égout. 

I.2. Origines des eaux usées  

Selon Grosclaude (1999), une eau usée est une eau rejetée après usage industriel, 

domestique ou agricole. D’après Rodier et al . (2005), on peut classer comme eaux usées, les eaux 

d’origine urbaine constituées par les eaux ménagères (lavage corporel et du linge, lavage des 

locaux, eaux de cuisine) et les eaux vannes (urines et matières fécales). Toute cette masse 

d’effluents est plus ou moins diluée par les eaux de lavage de la voirie et les eaux pluviales. Peuvent 

s’y ajouter suivant les cas les eaux d’origine industrielle et agricole. L’eau, ainsi collectée dans un 

réseau d’égout, apparaît comme un liquide trouble, généralement grisâtre, contenant des matières en 

suspension d’origine minérale et organique à des teneurs extrêmement variables. 

I.3. Objectifs du traitement des eaux usées 

L'objectif principal du traitement est de produire des effluents traités à un niveau approprié 

et acceptable du point de vue du risque pour la santé humaine et l'environnement (Briere, 1994). 

 

 

 

 

 

 



Partie Bibliographique 
 

4 
 

 

Figure 1 : Schéma de fonctionnement d'une station d'épuration (ADEM 2010). 

I.4. Composition des eaux usées 

La composition des eaux usées (Tableau 1), est extrêmement variable en fonction de leur 

origine (industrielle, domestique, etc.). 

Tableau 1 : Composants majeurs typique d'une eau usée domestique (Faby, 1997). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1): Que les montants de TDS et les chlorures devraient être augmentés par les  concentrations de 

ces composants dans l'eau issue des  voitures.    

Constituants Concentration (mg/l) 

 Fort Moyen Faible 

Solides totaux 1200 700 350 

Solides dissous (TDS) 
(1)

 850 500 250 

Solides suspendus 350 200 100 

Azote  (N) 85 40 20 

Phosphore (P) 20 10 6 

Chlore 100 50 30 

Alcalinité (CaCO3) 200 100 50 

Graisses 150 100 50 

DBO₅ (2)
 300 200 100 



Partie Bibliographique 
 

5 
 

 (2): DBO₅ est la demande biochimique en oxygène à 20°C pendant 5 jours, c’est une mesure de la 

matière organique biodégradable dans les eaux usées (Faby, 1997).    

  Selon Faby (1997), elle dépend de :  

 L'activité humaine (eaux ménagères et eaux vannes).  

 La composition des eaux d'alimentation en eau potable et, accessoirement, de la nature des 

matériaux entrant dans la constitution des canalisations d'eau, pour les composés chimiques. 

 de la nature et de la quantité des effluents industriels éventuellement rejetés dans le réseau 

urbain.   

Elles peuvent contenir de nombreuses substances, sous forme solide ou dissoute, ainsi que 

de nombreux micro-organismes. En fonction de leurs caractéristiques physiques, chimiques, 

biologiques et du danger sanitaire qu’elles représentent, ces substances peuvent être classées en 

quatre groupes : les micro-organismes, les matières en suspension, les éléments traces minéraux, et 

les substances nutritives Baumont et al .( 2004). 

II. Procédés d'épuration des eaux usées   

La filière de l’épuration des eaux usées recommande différents techniques à divers niveaux 

technologiques souvent très élaborées ceux-ci sont  illustrés comme étant des méthodes classiques 

de traitement, ainsi que de nouvelles techniques visant la protection de l’environnement et la 

sauvegarde du milieu naturel tel que le lagunage (Abibsi, 2011). 

a.  Prétraitement  

Le prétraitement vise à protéger le relèvement des eaux brutes et plus généralement à 

éliminer tout ce qui pourrait gêner les traitements ultérieurs (Boumediene, 2013). Suivant la qualité 

de l’eau à traiter, plusieurs opérations peuvent être nécessaires, parmi lesquelles. 

b.  Dégrillage 

Il s'agit d'éliminer les déchets de grandes dimensions qui se trouvent dans l'eau d'égout brute 

(matières plastiques, chiffons, etc.) et qui pourraient perturber le fonctionnement hydraulique de la  

station (Brame, 1986). Il faut éliminer ces déchets mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à 

travers une ou plusieurs grilles dont les mailles sont de plus en plus serrées. Celles-ci sont en 

général équipées de systèmes automatiques de nettoyage pour éviter leur colmatage, et aussi pour 

éviter le dysfonctionnement de la pompe (dans les cas où il y aurait un système de pompage) 

Prescott et al. (2007). 

 Le dégrillage grossier l'eau brute passe à travers une première grille qui permet 

l'élimination des matières de diamètre supérieur à 50mm (Legube ,1996). 



Partie Bibliographique 
 

6 
 

 Un dégrillage fin après le relevage de l'eau par quatre pompes (1250m
3
/ h) pour chacune), il 

passe par deux grilles à câble composées de barreaux placés verticalement ou inclinés de 60 

à 80° sur l'horizontale.  

L'espacement des barreaux est de 20mm, la vitesse moyenne de passage entre les barreaux est 

comprise entre 0,6 et 1 m/s (Legube, 1996). 

c.  Dessablage 

Après le dégrillage, il reste encore dans l'eau des fragments solides qui peuvent décanter 

facilement, mais dont la dureté et la taille relativement importante, supérieure à 0.2 mm de 

diamètre, pourraient conduire à l'abrasion de certains éléments de la station et particulièrement les 

pompes, on élimine ces matériaux décantés dans de petits bassins rectangulaires ou circulaires, les 

sables ainsi séparés, pouvant être mélangé aux autres boues sans problèmes majeurs si ne c'est pas 

qu'il sont fermentescibles, il existe dessaleurs  aérés pour pallier cet inconvénient (Gamrasni, 1979). 

    

d.  Le déshuilage 

Les huiles et les hydrocarbures forment une couche mince en surface et gênent ainsi le 

processus d'aération, dans le cas des boues activées, quant aux matières flottantes solides elles 

risquent de former des bouchons qui pourraient obstruer des canaux ou des orifices dans la station. 

Il est donc nécessaire de réduire les graisses et huiles non émulsionnées par simple sédimentation 

physique en surface. Il existe différents dispositifs de déshuilage-dégraissage conçus suivant la 

nature de l’eau à traiter  (Bonnin, 1977). 

 Dégraisseur-déshuileur aéré Ce type d’ouvrage comprend une zone aérée (avec 

insufflation par le bas) suivi d’un compartiment de sédimentation latéral. 

 Déshuileur longitudinal  C’est un bassin de forme rectangulaire équipé de racleur de 

surface de fond. 

II.1 Les traitements mécaniques 

a.  La décantation 

Pour faciliter la précipitation des matières en suspension de diamètre inférieur à 0.2 mm, on 

fait circuler l'eau lentement dans un bassin dont on racle ou aspire périodiquement les matières 

rassemblées au fond (Kormanik, 1977). Dans la plupart des stations d'épuration, on effectue deux 

décantations, l'une sur les eaux usées du prétraitement, l'autre après le traitement biologique, les 

boues formées contiennent une forte proportion de matières organiques (20 à 30% des matières 

sèches) (Kormanik, 1977). 



Partie Bibliographique 
 

7 
 

b. La filtration 

Comme pour la décantation, on peut effectuer la filtration sur les eaux brutes prétraitées puis 

sur les eaux traitées par voie biologique ou chimique, néanmoins la forte teneur en matières 

colloïdales et mucilage des eaux brutes rend difficile leur filtration sauf pour les filtres dont les 

mailles sont assez larges, de l'ordre de dixième de millimètre, ce qui est peu intéressant, par contre 

ce procédé est largement utilisé pour le traitement des boues (Duchene, 1990). 

II.2. Les traitements biologiques 

 Ces traitements consistent en une consommation de la matière organique contenue dans les 

eaux usées et d'une partie des matières nutritives (azote et phosphore) par des microorganismes déjà 

présents dans ces eaux, et ce généralement en présence d'air ou d'oxygène, la croissance de la faune 

et la flore donne lieu à des flocs plus ou moins abondants qu'on éliminera par décantation ou 

filtration  (Vedry, 1975). 

a. Les procédés biologiques à cultures libres (les boues activées) 

Les eaux usées décantées sont aérés par des turbines agissant à la surface de l'eau ou par des 

rampes d'air comprimé ou d'oxygène ou d'air enrichi en oxygène au fond d'un bassin, après ce 

traitement les eaux sont à nouveau décantées: une partie des boues est renvoyée dans les bassins 

d'activation pour maintenir la population des microorganismes intervenant dans l'épuration, le reste 

des boues, appelé boues en excès, est soutiré pour subir un traitement, on peut prolonger le temps 

d'aération de façon à obtenir une minéralisation plus forte des boues, c'est le procédé le plus utilisé 

(Vedry, 1975) .  

b.  Les lits bactériens  

Ce procédé consiste à faire ruisseler les eaux usées décantées à travers une masse de pierres 

ou de matières plastiques présentant une grande surface et sur laquelle se développe un film 

bactérien (zooglée) qui consomme les matières organiques contenues dans l'eau  présence    de 

l'oxygène, de l'air, le film croit au fur et à mesure de la consommation des matières organiques et 

s'exfolie sous l'influence des gouttes d'eau qui tombent sur le garnissage (Brame, 1986). 

c. Les procédés biologiques extensifs : le lagunage naturel 

Les lagunes sont constituées de plans d'eau peu profonds, en général au nombre de trois. 

L'oxygène est nécessaire au développement des microorganismes hétérotrophes est fourni par les 

algues photosynthétiques (Guivarch, 2001). L'apport de l'oxygène naturel, peut être complété 

exceptionnellement par des aérateurs pour stimuler l'activité biologique et diminuer la surface 

(Brame, 1986). 



Partie Bibliographique 
 

8 
 

Les bassins de traitement des eaux brutes éliminent essentiellement des polluants  carbonés. 

Les bassins suivants, dits d'affinage (eau déjà traitée), peuvent en outre permettre l'élimination des 

contaminants biologiques par l'action du rayonnement solaire (Brame, 1986). 

d. Le traitement anaérobie de l'eau 

Dans le cas des eaux usées urbaines, on utilise essentiellement la fosse à double étage, qui 

consiste en une consommation des matières organiques par les microorganismes présents dans l'eau 

en absence de l'air. Il se produit une fermentation méthanique dans une première fosse et on 

recueille ainsi les eaux épurées dans une seconde fosse placée sous la première pour qu'elles 

puissent décanter, ce traitement est de mois en mois utilisé car il est difficile à conduire et son 

mauvais fonctionnement peut avoir de graves inconvénients (odeurs nauséabondes, risques 

d'explosion formation d'une croute en surface, etc.) En outre, les quantités de gaz produites sont 

trop faibles pour qu'on puisse penser à les récupérer, on recueille les boues par soutirage et 

écrémage (Jarosz, 1985). 

e. Les traitements physico-chimiques 

Les eaux prétraitées sont additionnées de réactifs chimiques, floculant ou coagulants (poly 

électrolytes, chaux, etc.) qui agglomèrent les particules solides sous formes de flocons décantables, 

une décantation sépare ensuite l'eau et les boues (Sbih, 1990). 

Les traitements physico-chimiques permettent d'agglomérer ces particules par l'adjonction 

d'agents coagulants et floculant (sels de fer ou d'alumine,  chaux, etc.) les amas de particules ainsi 